
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
職 氏 名 学年等 職 氏 名 学年等 

校長 佐藤美和子 学校経営 助教諭 東地 博美 さくらんぼ学級1組 

教頭 佐藤 寿彦 校務全般 教諭 槇 昭市郎 さくらんぼ学級２組 

教諭 渡邊 正宏 教務主任 養護教諭 阿部美津子 保健一般 

教諭 國井沙也香 １年1組 主事 多田 幸宏 事務一般 

教諭 鈴木 一磨 ２年1組 技能士 武田 正雄 環境管理 

教諭 會田 晃子 ３年1組 すこやかスクール支援員 花輪あゆみ 授業支援 

教諭 近 野  巧 ４年1組 図書整理員 菊地 明美 図書業務 

教諭 後藤 千穂 ５年1組 給食業務員 亀井 春美 給食業務 

教諭 佐藤 正明 ６年1組  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
  

  

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

  天童市立寺津小学校 
  〒９９４－００７３  山形県天童市大字寺津１３５０番地 

   ＴＥＬ（023）654－2305  ＦＡＸ（023）654－2095 
 

E-mail: terazu@dewa.or.jp 

URL: http://tendo-terazu.com/ 

学年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 
合計
（人） 

男子  ９ ８(１) ７(１) ６(１) ６(1) ３ ３９(４) 

女子  ３ ６ ６ ３ ８ ５(１) ３１(１) 

合計 １２ １４(１) １３(１) ９(１) 14(１)  ８(１) ７０(５) 
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明治 ７． ３．２９ 法体寺を仮校舎として、寺津小学校を創立 
  １９． ４    寺津尋常小学校と改称 
  ２５． ４    学区が寺津と藤内新田となる 
  ３９． ３．２８ 寺津尋常高等小学校と改称 
大正１１．１０．１５ 校舎落成（現在地に移転、創立記念日と決める） 
昭和１６． ４． １ 寺津国民学校と改称 
  ２２． ４． ４ 寺津村立寺津小学校と改称 
  ２９．１０． １ 天童町立寺津小学校と改称 
  ３３．１０． １ 天童市立寺津小学校と改称 
  ３８． ４． １ 天童市立第五小学校と改称 
  ４５． ７．２３ 学校プール完成 
  ４９．１０．１５ 創立１００周年 前庭に遊具設置 
  ５１． ４． １ 天童市立寺津小学校と改称 

５６．１１．１９ 財団法人日本学校体育研究連合会（文科省後援）より 
         保健体育優良校として全国表彰を受ける 

  ５７． ２． ５ 新校舎落成（鉄筋３階建て） 
  ６１． ７． ９ 新プール落成 スキー学習用小山造成 
平成 ３． ３．２８ 新体育館落成 
  １０． ７．１３ 図工室完成 
  １３．１２．１５ 大相撲「琴ノ若関」との交流会実施 
  １４． ３． ４ 学校の標高、緯度、経度を示す標柱を設置 
  １６．１０．１７ 創立１３０周年記念式を行う 
  １８．１０．２６ 交通安全県民大会で交通安全優良学校の表彰を受ける 
  ２０．１１．１９ 体育館ステージ一文字幕・校章の更新 
  ２３． ７． ９ 県教育委員会より優良PTAの表彰を受ける 
  ２３．１１．１５ 第５０回山形県交通安全県民大会で感謝状を受ける 
  ２６．１０．２５ 創立１４０周年記念式典、体育館ステージ袖幕更新 

２７．１１．１１ 空調設備（エアコン）完備 
２８～３０     タブレットPC･電子黒板の導入 
２９．  ６        創立１００周年時設置遊具撤去 同８ 新遊具の設置 
３１． ２． ７ 環境省主催 「COOL CHOICE LEADERS AWARD 2018」   

アイディアコンテストで，環境大臣賞･優秀賞を受賞 
令和 元．１０．１６ ＩＣＴ教育推進校として、天童市教育委員会委嘱 公開研究発表会

で研究成果を発表する。 
２. １１．１７ 山形県ＩＣＴ活用による学習活動充実の推進事業研修会で研究成 
        果を発表する。 

  ３.  ３. ２１ 全国選抜小学生プログラミング大会で，特別賞を受賞 
 ３．１１．２０ 郷土Yamagataふるさと探究コンテスト 大賞を受賞 
 ４．１０．３１ 時事通信社「教育奨励賞」努力賞受賞 
 ５． １．１３ トイレ改修工事完了 

令和５年度 
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４月１日現在  ※コロナ禍に伴い変更も有りえます。  

 

←２次元コード 

 

普通日課

移  動

移動 ・ ５校時の準備 移動 ・ ５校時の準備

 職員会議 週打合せ
 　…15:10 　…１６：００～

 校内研究日 【定時退校日】
 校内研修日

中間休み

⑤

終わりの会

14:30

14:1528

13:05

13:20

昼休み

給食

歯磨き

清掃ロング
昼休み

③

④

22

12:50

13:25

10:10

クラスタイム

朝の会

13

14

①

朝の会

25

クラスタイム

朝の会

②

27

10:30

12:05

8:20

8:35

8:50

月 臨時日課

18

木

8:35

金水
登校（学習準備・朝の運動）

朝の会

24

クラスタイム

火

全校朝会

朝の会

朝読書

朝の会

9:35

12:20

給 食 ・ 歯磨き （４５分）

21

19

10:25

10:45

13:05

20

9:40

11:35

11:30

中間休み（２０分）

26

16

昼 休 み

15

昼 休 み
ロング
昼休み

4

清掃

10

昼 休 み

14:55
15:00

13:35
清掃

2923

15:20

移動 ・ ５校時の準備移動 ・ ５校時の準備

終わりの会

終わりの会

終わりの会

15:00

5

1

2

3

16:15
 下校時刻　　　　　　　　　　　　　　　※冬季期間(12/1～1/14)は15:45

15:35
15:40

15:55

14:45

13:20

12

14:30

13:45

終わりの会

14:35

清掃

移動 ・ ５校時の準備

17

終わりの会

6

（はげみ学習は15分間）

★月曜日は、月に

よって５時限と６時

限を使い分ける。

7

8

9

11

※臨時４時間の
 　場合
 <A>
・清掃有
　12:55～13:10
・終わりの会
　13:15～13:30

<B>
・清掃無し
・終わりの会
　12:55～13:10

終わりの会終わりの会

1 5 : 4 0

14 :55～

委

員

会

活

動

ク
ラ
ブ
活
動

1 5 : 5 5

はげみ
学習

mailto:terazu@dewa.or.jp


              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

～ 自立・共生 ～ 
自立…未知の状況に対応できる、思考力・判断力・表現力を身につけること 

共生…お互いの良さや違いを認め、共に幸せな社会をつくりだせること 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

★めざす学校像★ 
○特別支援教育の考え方を基盤にすえる。 
○一人一人の子供を、教職員全員の目で見
て情報を共有し、適切な支援につなげ
る。 

○子供、家庭、学校の三者が同じ方向に進
むことができるよう、保護者との連携を
大切にする。 

○社会に開かれた教育課程を編成する。 

★めざす教師像★ 
 
心身共に健康で、学び続ける教師 
 
○子供の思いや願いを見取り、理解に努める。 
○待つこと、聴くことを大切にする。 
○子供に考えさせることを大切にするために 
疑問形で指導する。 

○教職員全員で支え合い、学び合う同僚性を
大切にする。 

 

秋季大運動会  

ようこそ！寺津小へ  学校探検にわくわく  自分たちで考えた競技で 
～入学式～               盛り上がった「秋季運動会」 

 

 

 

 

 

 

 

 

あかるい子供を育てるために  ～ 一人一人を尊重する特別支援～ 
☆自分の理想の姿に近づく「キーワード」「自分ファイル」 
☆あいさつとふわふわ言葉が行き交う「児童会活動」 
☆自他を大切にする心を育む「振り返り」 
☆全職員での子供理解を深める「子供カード」 
☆自己肯定感、自己有用感を高め、多様な価値観を認め合う「人間関係づくり」 

 

かしこい子供を育てるために ～主体性を伸ばす学習指導～ 
 
 

☆主体的・対話的な学びを通して、自らの力を磨く 

「学習活動」 

☆他とのコミュニケーション力を高める「話し合い活動」 

☆自立した学習の基となる「基礎的・基本的知識・技能の習得」 

☆ICTとうまく付き合う「情報リテラシー」 

☆プログラミング的な思考を身につけるための 

「学級カリキュラム」 
☆地域のひと・もの・ことから学び・発信する「地域探究学習」 

たくましい子供を育てるために ～自己指導力を育む生徒指導～ 
 

☆リーダーシップやフォロワーシップを育む「縦割り班活動」 

☆自分で考え、よりよいくらしを作り上げる「自分磨き（清掃）」 

☆めざす姿を共有し、心一つに向かう「学校行事」 

 

第６次山形県教育振興計画(後期)基本目標 … 人間力に満ちあふれ、山形の未来をひらく人づくり  

【テーマ】 つなぐ いのち 学び 地域 【目指す人間像】 「いのち」をつなぐ人 学びを生かす人 地域をつくる人 ～広い視野と高い志をもって～ 

 

 【第7次天童市総合計画】 …  笑顔 にぎわい しあわせ実感 健康都市  
【学校教育課目標】 「自立・共生・創造」未来を描き、問いを立て、解決・創造する力を育む学校教育～根拠を明らかにして論理的に考え、伝える力の育成～ 

「ＩＣＴ機器」や「思考ツール」を活用した日々

の学習 

 

 

お客様が来ると歓迎の音声が流れる仕組みをプログラミング。地域の様々 な事業所に設置してもらい、
活用していただいた。「全国選抜小学生プログラミング大会」にオンラインで参加し、特別賞を受賞！ 

電子黒板での発表    ツールを生かし、考えの整理を   オンライン授業でインタビュー 
 

思考ツールによる考えの集約    主体的･対話的な学習   ３Ｄプリンターで立体地図づく
り 
 

「自分たちのくらしづくり」に励む子供たち

の様子 

 

 

地域の先生方から学ぶ子供たち ～名人･達人から技を学ぶ

～7 

栽培の仕方を学ぶ   「昔の遊び」の伝承   恒例となった「干柿づくり」 

1年生クイズで盛り上がる  地域に出向いて学ぶ     地域とのふれあい 
～１年生を迎える会～    「寺津探検学習」    「いきいきサロン」での発表 
 


